

خاطره



خاطراتی از مراحل اول عملیات فتح خرمشهر به روایت یک رزمنده دفاع مقدس

سقوط شهر قابل جبران بود ایمان ما نباید سقوط می کرد

غلامحسین بهبودی

سقوط خرمشهر در دومین ماه شروع جنگ تحمیلی ضربه روحی سختی به رزمندگان وارد کرد. هر چند شهدایی چون محمد جهان آرا با دیدن آلابی که داشتند، پس گرفتن خونین شهر را نوید می دادند. اما استحکاماتی که عراق در طول جاده اهواز - خرمشهر و همچنین دور خونین شهر ایجاد کرده بود این تصور را پدید می آورد که شاید هرگز نتوان با امکاناتی که ایران در آن زمان داشت این شهر را آزاد کرد. در گفت و گو با رضا مینایی از رزمندگان حاضر در مرحله اول عملیات الی بیت المقدس، خاطراتی از این عملیات را تقدیم حضور تان می کنیم.

اولین حضور

شرکت در عملیات الی بیت المقدس، اولین حضور من در جبهه بود. ما از آراک به یکی از گردان های تیپ ولیعصر (عج) رفته بودیم. آن زمان هنوز تیپها و لشکرها به استان خاصی تعلق نداشتند و هر جا احساس نیاز می شد، رزمنده ها را به آنجا اعزام می کردند. کارهای اعزام من بعد از نوروز سال ۶۱ بود. اولین روزهای سال، عملیات فتح المبین انجام شده بود و چون فرماندهان می دانستند که به زودی باید فتح خرمشهر انجام شود به سرعت به جذب و آموزش نیروهای بیشتر می پرداختند.

ستاد جنگ های نامنظم

من یک بچه محلی داشتم به نام محمد روستایی که سال ۶۰ به ستاد جنگ های نامنظم شهید چمران رفته بود و می گفت دکتر چمران تقریباً متحل شده بود. دکتر صحبت هایی می کرد. زمانی که من به جنوب رفتم، ستاد تقریباً متحل شده بود. دکتر چمران ۴۰ خرداد ۶۰ به شهادت رسید و ستاد هم بعد از او متحل شد. اما هنوز بنیان های آموزشی که چمران گذاشت پابرجا بود. یک افسر ارتشی که قبلاً در ستاد نیروها را آموزش می داد، در یک اردوگاه حوالی



محمود حدوداً ۳۰ سال سن داشت و بین رزمنده هایی که نهایتاً در دهه ۲۰ زندگی شان قرار داشتند، پیر می گفت حرف های جالبی می زد و ساعات اولیه شب سقوط خرمشهر به نبردها پیش گفته که اگر شهر سقوط کرد آن را پس می گیریم، مراقب باشید یا شبید ایمان تان سقوط نکند

جدول

عملیات «وعده صادق» ریشه در ابتکارات جنگ دارد

مروری بر شرایط سخت جنگ تحمیلی در موقعیت تحریم ها، در گفت و گوی «جوان» با یک راوی دفاع مقدس



علیرضا محمدی

این روزها که رزمندگان کشورمان با عملیات «وعده صادق» ضرب سست بزرگی به دشمن وارد کرده اند، خوب است یاد کنیم از شرایط سال های سخت جنگ تحمیلی که کشورمان تحت تحریم های تسلیحاتی قرار داشت و صنایع نظامی وابسته در دوران پهلوئی نیز نمی توانست نیازهای کشور را تأمین کند. آن روزها دست خالی پاسدارها و وضعی که ارتش در پی تغییر و تحولات پس از انقلاب از آن رنج می برد، باعث شده بود تا ایران نتواند انظور که باید با متجاوزین برخورد کند. اما نهایتاً این جوانان کشورمان بودند که به مشکلات فائق آمدند و خاک را با خون پس گرفتند و قدم به قدم دشمن را به عقب راندند و پیشرفت های نظامی را از دل جنگ رقم زدند. در گفت و گو با مهدی توفیق حسینی از رانندگان دفاع مقدس به مرور شرایط نیروهای نظامی کشورمان در سال های اول دفاع مقدس می پردازیم.

ماه تر رسید، نگرانی از بابت عدم استفاده از جنگنده ها در آینده از همان زمان ایجاد شد. به رغم مشکلاتی که شما گفتید به هر حال ما در شروع جنگ یک نیروی هوایی قوی داشتیم که عملیات انتقام را چند ساعت بعد از حمله هوایی عراق انجام داد و سپس عملیات کمان ۹۹ روز اول مه ۹۹ انجام گرفت. در شروع جنگ نیروی هوایی ارتش آماده ترین یگان ارتش بود. اما همان طور که گفتیم، نگرانی از تداوم حفظ این آمادگی مطرح بود. یعنی چه؟ یعنی این که اگر جنگ یک سال یا بلکه بیشتر طول می کشید (که هشت سال تمام ادامه یافت) آیا نیروی هوایی باز هم می توانست مثل روز اول آماده باشد؟

خب بعد از پیروزی انقلاب، امریکایی ها از ایران



اگر اکنون توان پدافندی ۱۰ کشور به کمک اسرائیل می آید و همگی در برابر موشک های قدیمی تو ایران شکست می خورند، این پیشرفت ها، موفقیت ها، عزت و افتخار امروز ایران اسلامی همگی مرهون تلاش چنین شهدایی است که از دل دفاع مقدس قدم های نخستین را برداشتند و البته تداوم راهشان توسط همروز زمان آن ها است

ما در اینجا تحریم بودیم. کسی به ما سلاح نمی فروخت. صنایع بر جای مانده از دوران پهلوئی هم بسیار ضعیف بودند. چیزی که ما در دفاع مقدس را دیدیم، چه در دفاع رخ داده در میدان نبرد و چه در پیشرفت های تسلیحاتی و خودکفایی و خلاقیت ها و... به معجزه شبیه تر است

جنگ می توانست هر روز یک کشتی جنگی به ناوگان اضافه کند. در جنگ تحمیلی هم چنین اتفاقی افتاد. البته ما در اینجا تحریم بودیم. کسی به ما سلاح نمی فروخت. صنایع برجای مانده از دوران پهلوئی هم بسیار ضعیف بودند. چیزی که ما در دفاع مقدس دیدیم، چه در دفاع رخ داده در میدان نبرد و چه در پیشرفت های تسلیحاتی و خودکفایی و خلاقیت ها و... به معجزه شبیه تر است. امریکا قبل از جنگ جهانی دوم یک کشور صنعتی و پیشرفته بود. ولی ما قبل از شروع جنگ و در دوران پهلوئی صرفاً یک مصرف کننده تسلیحات بودیم. در برخی از موارد ایران از صفر تولید یک جنگنده را شروع کرد و آن را به قابلیت کنونی رساند. اینجاد کتر چمران و مهندس شهیدمصطفی مجد یک موشک با کمترین امکانات به نام «مصطفی» ساخته بودند. بعدها بعضی از افرادی که با این دو شهید بزرگوار همکاری می کردند، در مجموعه شهیدطهرانی مقدم هم ورود کردند. یعنی این طور نبود که ما برویم یک موشک از لیبی بیاوریم و هیچ پیش زمینه ای در این خصوص نداشته باشیم. اینجاد کتر چمران مثل همان شهیدمجد داشتیم که قدم های نخستین را برداشته بودند. بعد موشک های خریداری شده مهندسی معکوس شدند و این اتفاق برای پهبادها هم افتاد.

شامگاه ۲۵ فروردین ایران یک عملیات بزرگ در مقیاس جهانی و تاریخی علیه رژیم صهیونیستی به نام «وعده صادق» انجام داد. به نظر می رسد باید این عملیات را به نام شهدایی ثبت کنیم که ریشه این سازندگی ها را از جنگ تحمیلی رقم زدند؟

دقیقاً همین طور است. شهیدکترمصطفی چمران که غیر از ساخت موشک های بومی و ابتدایی به ساخت زیر دریایی هم مبادرت کرده بود، شهیدمصطفی مجد که همراه شهید چمران اولین نسخه موشک های ایرانی را ساختند، شهیدحسن شفیعی زاده (مؤسس توپخانه سپاه)، شهیدحسن طهرانی مقدم (پدر صنعت موشکی کشورمان و نام آشناترین دانشمند ایرانی در این زمینه)، شهید علی اصغر مهاجر (از شهدای پهبادی کشورمان که پهباد مهاجر به یاد او نامگذاری شده است) و... از جمله شهدایی هستند که هر کدام سهمی در جهت پیشرفت صنایع نظامی کشورمان داشتند. اگر اکنون توان پدافندی ۱۰ کشور به کمک اسرائیل می آید و همگی در برابر موشک های قدیمی تو ایران شکست می خورند، این پیشرفت ها، موفقیت ها، عزت و افتخار امروز ایران اسلامی همگی مرهون تلاش چنین شهدایی(که از دل دفاع مقدس قدم های نخستین را برداشتند) و البته تداوم راهشان توسط همروز زمان آن ها است.

جدول سودوکو

ارقام تا ۹ را طوری قرار دهید که در هر ردیف، ستون، مربع های کوچک سه در سه فقط یک بار به کار روند.

جدول کلمات متقاطع

پاسخ جدول شماره ۲۰۱۰

۹	۲	۱							
				۶	۷				
							۸	۲	
			۵		۴				۴
						۷	۶	۲	۵
		۶			۳		۲		
						۱	۷		
								۸	
							۹	۲	
									۸

۵	۱۲	۱۳	۱۱	۹	۶	۴	۳	۲	۱
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰
۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰

از راست به چپ

- پارچه پشمی ساده - شهر فیروزهای ایران ۲ - از سبزی های خوراکی مفید - سارق اماکن شلوغ ۳ - خط عابر پیاده - چیزها - ظالم از روزگار مظلوم درمی آورد - ترش و شیرین ۴ - زمینی برای مسابقات تنیس - کنار و پهلو - نفس خسته - سلاح سرد ژاپنی ها ۵ - خوک - جغد - بندری در شبه جزیره کریمه ۶ - ماشین باری کوچک - قادر - پسر کاوه ۷ - مادر بزرگ - نام دیگر جنگ احزاب - کلاه الف - بلدالامین ۸ - سیمرغ - واحد شمارش گل / نبات / آهن آلات ۹ - درس زورکی - پادگان تهران - وسیله برقراری - نمونه خورا ۱۰ - سرگرد قدیمی - از سران سفاک لشکر عمر سعد در کربلا که تیراندازی ماهر بود - نام قدیم مشکین شهر ۱۱ - سنگینی و استواری - چینه دیوار - خانم کار آگاه داستان های اگاتا کریستی ۱۲ - زخم - پایتخت آلمان غربی سابق - اسپ تیریزی - رود مرزی ۱۳ - تصدیق انگلیسی - همیشگی - صورت - تن پوش مردانه ۱۴ - دومین شهر مقدس مسلمانان - شش آذری اروپایی را پشت سر می گذارد و به دریای سیاه می ریزد ۱۵ - برخورداران افراد از نوعی جذب با کشش شخصی - از نبردهای معروف جنگ جهانی دوم

از بالا به پایین

- بیماری خاموشی که باعث بیشترین سسکته های قلبی و مغزی در انسان می گردد - حشره ای که گوش هایش روی پاهایش است ۲ - دندان ها - نمایشنامه ای از گوگول، نویسنده بنام روس ۳ - واحد باری تنیس - شوهر خواهر - اول شب یا شامگاه - تلخ ۴ - دیوار بلند - علامت مصدر جمعی - رود فرانسوی - پول غنا ۵ - پیغمبر - شهری در استان فارس - شهر مسجد کبود ۶ - دروازه ملی پوئش بایرن منیخ - تصحیح و اصلاح کردن - اندک اندک ۷ - شهری در آلمان - پیامبر هندو - رفوزه - زیرکی ۸ - پیشگاه خانه - داروی مالیدنی ۹ - سرزمین بلند - ضمیر سه کیلویی - شلنگو - فلزی مرکزک از آهن و زغال ۱۰ - پسر خورشید در اوستا - نفس سرکش و گمراه کننده - مایع لعابدار ۱۱ - چوپانی - از القاب دهخدا - زمره کننده ۱۲ - مادر باران - سفید آذری - کثف - گاز تنفسی ۱۳ - خشکی - درود - فانی - ریشه ۱۴ - اارت - نوعی پروانه بزرگ ۱۵ - گیاهی خوشبو بانام دیگر بادبان - نویسنده روس رستاختیز